Cap. 16. Quando actus matrimonialis sit meritorius vel mortale vel veniale peccatum<sup>2</sup>.

Nunc ultimo de coniugatorum incontinentia restat tractandum. Et quamquam professus castitatis sanctimoniam plus de celibatu quam de Veneris vicio deceret ediscere, tamen quia 2. Thimo. 3. sic de nostris temporibus prophetavit apostolus: In novissimis diebus instabunt tempora periculosa et erunt homines seipsos amantes cupidi, incontinentes, voluptatum amatores magis quam dei, habentes

<sup>1</sup> An anderer Stelle werde ich auf die sittlichen Zustände des Klerus in Westfalen um die Mitte des 15. Jahrhunderts eingehen. Die Lobreden, welche grade ihm in reichem Masse gespendet worden sind (vgl. z. B. Finke, Die kirchenpolitischen und kirchlichen Verhältnisse zu Ende des Mittelalters, 1896, S. 11) sind durchaus nicht in den Thatsachen begründet.

<sup>2</sup> Mit diesen Ausführungen mag man die verwandten des Niederländers Heinrich von Herp Ord. Min. c. 1450 (Hain 8523 ff.) in seinen Predigten De decem praeceptis (zum 6. Gebot nr. 2) vergleichen: 'De multiplici adulterio, quod committitur cum uxore propria ex nimio amore et libidinis ardore.' — Herps Ausführungen über Superstitio in seiner Predigt über das 1. Gebot berühren sich sehr eng mit den entsprechenden Darlegungen des Malleus l. 1 qu. 16 (vgl. oben S. 363).

quidem speciem pietatis, virtutem autem eius abnegantes, idcirco nunc cogor verbis uti magni illius Alberti, quibus super quarto dist. 21 dicit: huiusmodi inquit turpes questiones nunquam tractari deberent, nisi illa cogerent monstra, que hiis temporibus in confessione audiuntur. Peto itaque a lectore, ne scandalizetur in sequentibus, si ultra quam placet sordicies peccatorum detegetur carnalium, que certe medicari nequeunt non patefactis talibus vulneribus. Circa que tamen nil novi dicturus sum, sed tantum ea que doctores magni in suis manifeste ponunt voluminibus.

10 Erit igitur de coniugatorum incontinentia triplex consideratio. Prima de coniugalis actus merito et demerito. Secunda de reddendi debito vel indebito. Tertia de temporibus, in quibus continentia indicitur.

Quoad primum, notanda sunt quinque, videlicet quando actus coniugalis sit meritorius, quando nec meritorius nec demeritorius et nullum peccatum, quando peccatum mortale, et quando sit veniale peccatum.

De primo sciendum, quod in quatuor casibus actus coniugalis est meritorius vite eterne. Primus cum quis habens gratiam reddit debitum tempore loco et circumstantiis oportunitis, quod est actus iustitie. Secundus quando petit debitum causa prolis, tamen tempore et loco et modo debito, quod est latric. Tertius quando causa perseverandi comparem a fornicatione, quod est caritatis. Quartus secundum plures, quando causa vitande fornicationis in se, quam probabiliter credit aliter non vitandam, ita quod voluptas in nullo movet eum, sed solum amor vitande fornicationis, quam pro tunc non potest melius vitare, utputa quia necesse habet loqui diu in secreto et loco suspecto alteri mulieri et expertus est, ea sepe se temptari, sed quando semel usus est actu isto, ad multos dies refrigeratus est et tunc non temptatur. Ratio dictorum quatuor 30 est, quia omnis actus virtutis informatus caritate est meritorius. Sed huiusmodi est actus coniugalis in hiis casibus; ergo etc.

De secundo, quando actus coniugalis sit indifferens, ita quod nec sit meritorius nec demeritorius, notat idem Petrus<sup>1</sup> quod hoc contingit, quando coniunx carens gratia uno de quatuor modis dictis actum illum exercet, quia omnis actus, qui est meritorius habenti gratiam, est indifferens non habenti; non enim est meritorius propter carentiam gratie nec demeritorius propter carentiam culpe, cui soli debet pena.

Quoad tertium videtur copula carnalis in coniugio esse peccatum mortale in decem casibus, quorum Petrus Paludanus<sup>1</sup> 6 primos

<sup>1</sup> Petrus de Palude Ord. Praed., der sog. Doctor egregius, geb. c. 1280 in Bresse und gestorben 1342 als Patriarch von Jerusalem (vgl. Quétyf-Echard I. 603 f.) erörtert in seinem Commentar zu den Sentenzen des Petrus Lombardus diese sexuellen Dinge besonders eingehend, er ist neben Albertus Magnus und Thomas von Aquino einer der Hauptgelehrten Niders. Ein Theologe des 18. Jhs. hat seinen Namen mit 'Peter aus der Pfütze' verdeutschelt.

declarat. Unde secundum eum et omnes est primus propter in-  
 ordinationem intentionis effrenate libidinis, quando limites matri-  
 monii excedit, idem facturus cum quacunq̄ue alia, dum tamen  
 eque pulchra. Sed quia habitibus non demeremur sed actibus, hoc  
 est quando actu sic cogitat. De hoc dicit Jheronimus: Nihil est  
 fetidius, quam uxorem amare quasi adulteram. Et sextus Picta-  
 goricus ait: Omnis ardentior amator proprie uxoris adulter est.  
 Secundus est ratione aborsus tempore conceptus vel partus, si pro-  
 babiliter timeretur, quia contra caritatem est, quod quis velit de-  
 lectari cum pernicie vite prolis. Semper enim peccatum est petere  
 debitum utrique, id est viro et mulieri indifferenter, tempore con-  
 ceptus et partus, quia etiam bruta continent. Elephas enim ad  
 impregnatam non accedit, et quidem si probabiliter de aborsu  
 timeretur tempore conceptus et partus, quia matrix quandoque  
 propter delectationem aperitur et materia nondum perfecte coagu-  
 lata dispergitur et effunditur, et instante partu ne puer opprimatur,  
 esset peccatum quasi homicidii et mortale, scienter petere vel reddere.  
 Aliter non est peccatum reddere, veniale petere, maxime mulieri,  
 quia secundum medicos impregnate magis appetunt coitum. Tertius  
 est ratione periculi infectionis menstrui tempore menstruorum. De  
 isto dicit Hugo, quod tam vir vel mulier petens debitum tempore  
 menstruorum peccat mortaliter, sed, qui reddit exactus, non peccat;  
 potest tamen denegare sine peccato, nisi videat exigenti imminere  
 periculum fornicationis. Sed dicit Albertus super illud Ezechiel. 18:  
 Ad mulierem menstruatam non accesseris. Putamus inquit accedere  
 ad mulierem menstruatam, que uxor est, non esse mortale peccatum  
 secundum se. Concordat Petrus de Tarantasia<sup>1</sup> dicens, quod tunc  
 exigere est in voluntate coniugis, sed reddere de necessitate iuris.  
 Hec opinio securior est et convenientior. Addit Albertus: Sed  
 tunc exigere signum est ardentissime libidinis, si scienter hoc fiat,  
 et propter hoc inter mortalia prohibetur a propheta; ideo Jhero-  
 nimus super isto Ysaie, quod omnes iniustitie nostre quasi pannus  
 menstruate dicit, tunc viri abstinere debent ab eis; tunc enim con-  
 cipiuntur membris damnati seu ceci, claudi, leprosi, ut, quia parentes  
 non erubuerunt in conclavi commisceri, eorum peccatum patenter  
 et aperte a cunctis redarguatur in parvulis; hec Albertus. Ex  
 quibus apparet, quod reducit ille tercius ad primum quasi, quia  
 dicit, quod est signum ardentissime libidinis. Tamen Petrus de  
 Palude in 4. dist. 32 tenendo, quod non est mortale, sic concludit  
 epilogando dicens, quod non est mortale reddere, etiam scienter  
 ex parte mulieris, nec per consequens ex parte viri, ex quo uxor  
 non vult abstinere. Secundo non est peccatum petere ignorantem  
 infirmitatem. Tertio sciens infirmitatem, sed nesciens monstrum  
 solere generari, non facturus illud si sciret, non peccat. Quarto  
 sciens non generari vel probabiliter credens, ut quia sterilis vel

<sup>1</sup> *Papst Innocenz V. (1276 Febr. 21 bis Juni 22).*

quia consuevit tunc non concipere, quia viri noscunt melius conditiones uxorum et econverso per experientiam. Consulendum est ergo mulieri menstruate, quia scit aut probabiliter credit, virum se exosam habiturum (et tunc non tenetur revelare, sed reddit sine peccato, et ille propter ignorantiam non peccat), aut non, sed credit, quod non propter hoc dimitteret eam cognoscere (et tunc etiam debet dicere, ne eum gravius faceret peccare), sed adhuc uterque excusatur a mortali. Et hoc uxor poterit perpendere ex aliis vicibus, quibus renuenti non acquievit, aut neutrum, sed credit quod adulterabitur vel peius faciet, et nec tunc debet dicere, sed reddere. Aut nihil horum, sed quod absteineat credit, et tunc sibi dicat, quod si audiens non acquiescat, reddens non peccat, sed petens, sic non tamen mortaliter peccat; hec Petrus. Est tamen in predictis casibus tunc petentibus terror incutiendus per confessorem, quando experitur tum propter irreverentiam sacramento illatam, tum etiam propter periculum fetus tum etiam propter auctoritates terribiles quasdam scripture et sanctorum ac doctorum. Quartus est quando fit in loco sacro, et alius locus haberi potest, mortaliter peccat, ut dicit Wilhelmus, glosa, Raymundus et Petrus Paludanus, immo secundum eundem tam petens quam reddens tunc puta in ecclesia vel in cimiterio benedicto; hoc enim est sacrilegii crimen, quia reconciliari debent secundum veriorem opinionem. Si autem alius locus non potest haberi, non est mortale, si exigens cum planetu, quod abstinere non valet, gemit; tunc etiam si alius locus haberi non potest, non tenetur quis reddere in loco sacro, quia ut sanctus Thomas dicit: Licet debitum reddendum sit omni tempore et omni hora, salva tamen debita honestate, que in talibus exigitur, quia non oportet, quod statim in publico debitum reddat. Quintus est si mutat naturalem usum in eum, qui est contra naturam, quod fit dupliciter. Uno modo dicit Petrus videlicet, quando vas debitum pretermittit, semper est peccatum mortale, quia proles sequi non potest, unde totaliter intentio nature frustratur. Ideo cuidam pregnantanti, quam vir continere non valens a tergo sodomitice propter puerum cognovit, cum non fuisset forte peius occidere puerum, consultum fuit, quod nullo modo permetteret se sic cognosci uxorem, sed prius occidi aut illum adulterari vel iumento humiliari; si aliter nollet continere, doceret eum commiscere secundum situm longitudinis oppositum, et sic preservata est a peccato sodomitico et propter necessitatem excusata. Sed queritur, quid de illo qui ideo semen extra vas debitum fundit, ne habeat plures filios, quos nutrire non potest. Respondit Petrus Paludanus, quod detestabilem rem cum filio Iude facit. De quo Genesis 38, quem deus occidit ideo. Quid de eo qui ante completionem actus se retrahit ne semen emittat, ne habeat plures filios, quos nutrire non potest. Respondit idem: Non videtur mortaliter peccare, nisi ex hoc forte mulier ad seminandum provocetur. Similiter si propter hoc obmittit cognoscere uxorem et ex communi consensu negat debitum, non videtur quod

etiam peccet venialiter, quia licet appetere non habere plures liberos quam possit nutrire, nec ipse tenetur debitum reddere, nec actum inchoatum consummare, nisi uxore petente; caveat tamen necesse est, ne se vel alium polluat. Sed querit Albertus dist. 34 de viris, qui habent caliditatem debilem; hic enim calor sufficit movere 5 membra ad concupiscentiam, sed cito evaporat et debiliter extendit, habeat ergo iste uxorem virginem. Iste cum non habeat nisi primum impetum, deflorare non potest, et tamen cognosceret corruptam, si talem haberet uxorem. Quid isti esset faciendum; nam si adulterum corrumpere eam facit, fit causa adulterii, quod non 10 licet. Si vero corrumpat manu, est species sodomitica, cum non fiat instrumento debito. Respondit: Videtur inquit dicendum, salva meliori sententia, quod per applicationem manus via fieri possit. Ad id autem quod obiicitur, videtur esse dicendum, quod differt applicari manum ut medicantem vel ut polluentem. Manus enim 15 polluens applicata, inducit molliciem vel sodomiam, sed manus medicans non inducit. Sicut etiam dicimus in mulieribus, in quibus descendit matrix in os vulve; precepimus enim, ut digitis reponant eam, et tamen non dicimus, manus illas polluere eas vel corrumpere, sed potius medicari eis; hec ille. Alio modo mutat quis naturalem 20 usum quantum ad situm, et tunc excusatur a peccato, quando dispositio corporis vel infirmitas, ut apostema aut ventrum grossicies, naturalem situm impediunt. Quando enim in hiis et similibus casibus ideo non audet accedere a parte anteriori uxorem, non peccat mortaliter ex alia parte accedens, dum tamen vasculo mulieris 25 alias non abutatur nec semen extra scienter effundat. Ad questionem enim, qua queritur, utrum vir cognoscens uxorem suam modo non consueto peccet mortaliter, respondet idem Albertus, quod nihil eorum, que facit maritus cum uxore, servato vase, est mortale peccatum, sed potest esse signum concupiscentie mortalis, quando 30 scilicet non sufficit ei modus, quem natura determinat. Ut autem hoc melius intelligatur, quis scilicet sit modus naturalis et quis plus vel minus ab illo naturali modo deviet, secundum eundem notandum Albertum, quod debitus modus, quem natura docet, est ut mulier iaceat in dorso, vir autem in ventrem incubet ei, et sic 35 etiam faciliter concipiunt mulieres, nisi per accidens impediatur. Minor autem deviatio ab illo est lateralis concubitus, et maior sedentis, et adhuc maior stantium, et horum maximus qui est retrorsus modo iumentorum. Et immo quidam hunc ultimum dixerunt esse peccatum mortale, quod tamen mihi non placet, hec Albertus. 40 Satis his concordare videtur Thomas in scripto in questionibus litteralibus. Alium modum pessimum concubendi tangit Petrus Paludanus concludens: Si sit tanta innaturalitas, quod non possit sequi proles ex natura facti, sive quia abutitur vasculo muliebri, sive quia inibit in femina secundum situm se supponendo, ut demon 45 succubus, mortale est. Alias autem si in loco debito scienter vel quomocunque se aget aliter innaturaliter, si facit hoc in casu ubi

naturaliter non posset, non peccaret puta propter bonum prolis vel  
 fidei, et necessitas infirmitatis alterius vel impregnatio hoc requirit,  
 nec patitur quod aliter faciat, excusatur. Sed in casu, ubi alias  
 esset veniale, et necessitas patitur modum naturalem, non videtur  
 5 mortale sed est gravius veniale, quando ab ista innaturalitate se  
 non temperat ad tempus, quia secus, si esset impedimentum per-  
 petuum. Si autem propter voluptatem sine necessitate immutat  
 modum naturalem, licet non quoad vas, mortale est, quia non  
 est uxor eius nisi quoad actus naturales, alias abutuntur sacra-  
 10 mento coniugii, sicut qui perverteret usum et ritum alicuius sacra-  
 menti, scilicet esset transgressio precepti, non solum in essentialibus  
 sed etiam in accidentalibus. Sextus est quando coniunx voluptatem  
 prevenit et provocat eam manibus vel confricatione vel calidis  
 utendo et incentivis, ut possit pluries cum uxore coire. Sed no-  
 15 tandum, dicit Petrus de Palude, quod illud potest fieri tripliciter.  
 Primo modo sine omni peccato, puta si quis causa prolis generande  
 vel fornicationis in uxore vel in se vitande aut debiti reddendi,  
 cum alias sit impotens, se provocat esu vel potu calefactivorum  
 aut oculis aut amplexibus, quibus etiam animalia se provocant,  
 20 ut ursi et columbi, et aliquibus aliis tactibus in quibus non querat  
 propter se delectationem, sed solum ad actum illum preparatoria,  
 non videtur peccatum, quia licet iuvare naturam corporalem ad  
 obediendum recte rationi. Secundo modo, ut sit potens cognoscere  
 uxorem propter delectationem, quam tamen nollet cum alia experiri,  
 25 et tunc licet gravius peccet preveniendo temptationem, non tamen  
 mortaliter, quia non querit in hac provocatione delectari, sed solum  
 in actu coniugali. Unde videtur idem specie quod de actus fine.  
 Tercio modo quando in talibus preparatoriis propter se delectatur  
 ut si sic confricationibus impudicis membra attractanda sequitur  
 30 pollutio, non est dubium, quod omnis pollutio extraordinaria pec-  
 catum mortale est, que vigilando procuratur. Sed in primo videtur  
 etiam, quod si tactibus innaturalibus se provocet, qui aliter non  
 potest, dum tamen non faciat hoc propter voluptatem, quia neces-  
 sitas excusat, non peccat etiam venialiter, sicut nec is qui causa  
 35 prolis vel reddendi debiti cognoscit innaturaliter, quando aliter non  
 potest, dum tamen non pretermittat vas debitum. Nam si ipsa  
 habeat morbum in illo membro, sic quod non possit ibi cognosci,  
 non propter hoc potest alibi cognosci. Sed cognoscere innaturaliter,  
 quando aliter non potest propter voluptatem, non est mortale pec-  
 40 catum, dum tamen vas non obmittat. Sed est gravius veniale, sic  
 etiam hic quia senex vel frigidus non potest coire, nisi se provocet  
 tali modo, quamvis voluptatem querat, quod tamen non faceret cum  
 extranea. Gravius quidem peccat preveniendo sed non mortaliter.  
 Si enim oscula et etiam amplexus immo solum dicuntur mortalia  
 45 in solutis, quia ipse actus est mortalis, ergo in coniugatis, in quibus  
 actus non est mortalis, nec incitatio ad ipsum est mortalis. Hec  
 Petrus. Dicunt etiam quidam magni, quod uxor tenetur se exhibere

viro suo ad oscula consueta, si exigit, et quod nec venialiter peccat virum etiam non petentem amplexando et osculando debito modo et bona intentione, ut scilicet cum ab ira vel ab alio peccato revocet. Hiis videtur textus scripture concordare consilio Salomonis Proverbio 5. dicentis: Letare cum muliere adolescentie tue, cerva carissima 5 et gratissimus hinnulus, ubera eius inebrient te in omni tempore, et in amore illius delectare iugiter. Quare seduceris, fili mi, ab aliena et foveris in sinu alterius? que omnia tam secundum glosam interlinearem quam secundum Nicolaum de Lira ad litteram exponuntur secundum latinos doctores. Septimus est de eo, qui ante 10 benedictionem nuptialem post consensum tamen de presenti cognoscit uxorem. Talis enim, ut Wilelmus super Raymundi dist., peccat mortaliter, si prefata absque dispensatione ecclesie et sine iusta causa faciat in illis locis, ubi consuetum est, benedictionem nuptialem adhiberi. Idem dico si obmittantur alie consuete solemnitates. De 15 istis vide supra capitulo 13 § 8. Octavus est propter simplicis voti obligationem. Nam iste, qui ante matrimonium vovit perpetuam castitatem, contrahendo matrimonium cum ea persona, que debitum vult habere, frangit votum, nec postea unquam potest exigere debitum, licet reddere possit post consummatum matrimonium; nondum 20 tamen, consummato matrimonio, monasterium intrare deberet, si posset, secundum Thomam in Quodlibetico. Item si duo coniuges in domo emiserint votum perpetue continentie et alter eorum velit frangere, dicit de eis Albertus super 4. dist. 27. Ego plane concedo, quod post votum etiam simplex perpetue continentie mulier peccat mortaliter, recipiendo maritum, nec tenetur debitum reddere. Satis concordat Raymundus et Innocentius. Item Petrus de Tarantasia in questione, quam tangit dist. 32, utrum vovere continentiam sine licentia coniugis sit peccatum mortale. Respondit, quod aut fertur intentio determinate ad non reddendum nec exigendum debitum, 30 et tunc scienti ius est peccatum mortale, si fiat ex deliberatione, aut in communi, et tunc non est peccatum mortale, quia salvari potest in eo quod est licitum, scilicet in exigendo. Ecce de voto tres casus habes vel quatuor particulares, vide supra de hoc c. 8 § 23. Item c. 13 § 10. Item c. 14 § 3. Nonus est de copula 35 carnali clandestina post sponsalia de futuro, de qua dicit Petrus de Tarantasia, quod huiusmodi copula aut fit affectu fornicario, et tunc est mortale peccatum nec facit verum matrimonium, sed tamen presumptum, aut affectu maritali, et tunc persone aut sunt ignare iuris et ecclesiastice consuetudinis, et tunc non est peccatum mortale, 40 aut non ignare, et tunc est peccatum mortale, maxime in locis illis, ubi ecclesie prohibitio communiter servatur. Tamen sanctus Thomas dicit simpliciter sponsam excusari a peccato, si credens sponsum velle consummare matrimonium, admittit eum, nisi aliqua signa expressa appareant fraudis, sicut si sunt multum distantis conditionis 45 vel quantum ad nobilitatem vel quantum ad fortunam, vel aliud signum appareat.

De quarto principali quando actus coniugalis sit peccatum veniale, respondit Petrus de Palude, quod quodocunque voluptas queritur preter predictos casus, scilicet in quibus est mortale, tunc semper est veniale. In speciali autem notat sex casus in quibus  
5 est actus coniugalis venialis tantum. Primus quodocunque precedit aliqua deordinatio rationis, sed non tanta sicut in predictis casibus, puta petere tempore sacro. Et si appetitus sit ad delectationem, gravis est culpa, si ad lubricum vel infirmitatem suam, cuius est  
10 precipuis diebus non est grave peccatum secundum Bonaventuram. Secundus petere causa delectationis infra limites, semper est veniale, sicut comedere propter voluptatem. Quod enim cibus ad salutem hominis, hoc coitus ad salutem generis humani, ut Augustinus dicit, et est in 4. dist. 33 in littera c. 1. Tertius petere causa forni-  
15 cationis vitande in se, scilicet sic quod cognoscit uxorem causa vitande in se fornicationis, quamvis possit aliter vitare, sed magis vult isto modo delectabili vitare quam alio modo delectabili vel penali, puta domando carnem vel fugiendo aliorum consortia vel non loquendo solus cum sola. Si ergo posset faciliter vitare, sed  
20 magis vult cum voluptate quam sine ista, et tunc peccat venialiter, quia preferit voluptatem carnis absorbentem rationem, et quod servat usum rationis et eque attingit ad finem. Sicut si homo sitiens potest eque satisfacere vel succurrere necessitati nature, bibens vinum lymphatum minus delectabile non ledens caput, et eligit  
25 statim extinguere sitim cum vino forti, quod est magis delectabile, quod inebriat eum in toto vel in parte, peccat non tamen racione finis sed racione medii incompetentis. Et quamvis sic petere debitum causa fornicationis vitande in se, ut dictum est, sit veniale, non tamen contrahere hac intentione est veniale. Et differt iste  
30 tertius modus multum a quarto, qui est meritorius supratactus § 2. Quartus est quando fit causa infirmitatis vitande, quamvis enim utrumque seorsum liceat appetere, non tamen propter alterum, quia ista cauda non est istius vituli. Rationem dicti assignat etiam  
35 Thomas in 4., quia talis querit sanitatem per id quod ad hoc non est ordinatum, sicut qui sacramentum baptismi tantum ad salutem corporalem quereret. Quintus est si quando incepit petere vel reddere bona intentione, postea mutat intentionem, ita scilicet quod nunc vellet istam libidinem propter se, etiam siquidem actu hoc cogitaret extra horam decisionis seminis, quando non habet usum  
40 rationis. Sextus quodocunque aliud intendat, quam ad quod ordinatur coniugium vel ad prolem vel ad reddendum debitum; hec de Petro. Plures alios casus habes supra inter condiciones, quando est mortale, ubi sepe est veniale c. 4 et etiam supra § 4 istius capituli.

*Cap. 17. De reddendi debito vel indebito.*

Nunc de secundo principali, videlicet de reddendi debito coniugali vel non debito. Pro cuius intellectu secundum s. Thomam,

Petrum Paludanum et communiter omnes theologos tenendum est pro regula, quod coniugi debitum petenti et tempore debito immo etiam tempore sacro reddendum est, sive petat expresse, sive interpretative, quia non refert, quo quis voluntatem suam exprimat verbis aut factis, et maxime infirmiori vasculo in hoc compatiendum est, quia verecundius est mulieri petere. Item quacunq̄ intentione, sive causa sobolis procreande, sive fornicationis vitande, sive etiam libidinis satiande, sive voluptatis habende. Nec hoc est reddere gladium furioso, sed magis, ne incidant in damnabiles corruptelas, sicut in Theothomia uxor militis negantis in vigilia Pasche debitum, quia continuerat tota Quadragesima, fratrem eius impetiit et negantem iugulavit et reversa ad virum dixit: Tu fecisti, quia facere coegisti. Alia autem supposuit se iumento, unde 7. Ethicorum c. 3. Concupiscentie venereorum quibusdam insanias faciunt, nisi dissuadendo cessare faciat ab exactione alter coniugum. Quod tamen non cum multa instantia faciendum est. Et hec nisi ante duos menses et matrimonium consummatum, quando licet intrare monasterium. De quo habuisti supra c. 13 § 2 usque 9.

Ratio autem dictorum duplex est. Prima quia sicut servus est in potestate domini, sic unus coniugum in potestate alterius quoad redditionem debiti, quia vir non habet potestatem corporis sui, sed mulier, ut dicitur 1. Corint. 7; sed servus tenetur ex necessitate precepti domino suo reddere debitum servitutis, ergo unus coniugum tenetur ex necessitate precepti alteri reddere debitum. Secunda ratio sicut est contra iusticiam alienum accipere invito domino, ita est contra iustitiam alienum petenti non reddere, nisi contra hoc legitima exceptio haberetur. Sed primum est peccatum mortale, ergo et secundum. Sed corpus unius coniugum est res alterius, quantum ad actum matrimonii secundum illud 1. Corinthiorum 7: Vir non habet potestatem corporis sui, sed mulier, nisi habeat legitimam causam negandi. Ex quibus patet, quam magna peccata incurrunt coniuges sibi mutuo in debito inobedientes, nam rapinam faciunt et insuper alteri occasionem adulterii tribuunt. Idcirco clamat ubi supra apostolus: Nolite fraudari invicem, sed quia non semper oportet obedire, subiungit exceptionem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut faceretis orationem. Et iterum: Revertimini in id ipsum, ne temptet vos Sathanas propter incontinentiam vestram. Sunt autem sex casus, in quibus a precepto reddendi debiti quis excusatur. Primus de lepra, de qua dicit sanctus Thomas, quod licet teneatur sanus leproso coniugi reddere debitum, non tamen tenetur ei cohabitare, quia non ita cito inficitur ex coitu sicut ex cohabitatione. Ratio autem quare tenetur reddere est, quia melius est nato, si concipitur, etiam leprosum esse quam non esse, nec leprosus prohibetur uti iure suo, quamvis malum ex hoc alteri proveniat temporale, maxime si timeat sibi periculum spirituale, puta incidere in adulterium, quia leprosi propter interiorum calorem dicuntur multum appetere actum illum, debet autem se-

cundum communem opinionem et Alanum prope domum leprose coniugis manere. Non tamen tenetur sanus, ut Petrus Paludanus dicit, reddere debitum, si ex hoc sibi immineat periculum mortis vel infirmitatis, unde dicit tenendum est, quod nec reddere nec  
 5 cohabitare tenetur, nisi supposito quod ex cohabitatione vel redditione debiti non immineat sano periculum infectionis. Quo supposito loquuntur iura Extra. de coniugio leprosorū capitulo secundo. Utrum autem ex redditione debiti immineat periculum infectionis, querendum esset a medicis et credendum esset eis; unusquisque  
 10 enim in arte sua sapiens est, Ecclesiastici 38. Dicunt autem medici, quod viro accedenti ad mulierem leprosanū imminet probabiliter periculum infectionis, multo magis mulieri, si cognoscatur a viro leproso; quicquid tamen de hoc sit, non videtur dubium, quod quando mulier est infecta ultima specie lepre, scilicet leonina, in  
 15 qua est tanta infectio, quod partes corporis frustatim decidunt, propter hoc non videtur, quod mulieri sic infecte teneatur vir debitum reddere, quia reddendo vix posset evadere periculum.

Secundus casus est de periculo persone, quia non tenetur quis reddere nisi salva consistentia subiecti, sicut natura primo retinet  
 20 nutritive et augmentative potentiis gratia subiecti, quam ministret generative gratia speciei. Imminet autem ex multo coitu periculum, unde philosophus de longitudine et brevitate vite capitulo quinto dicit, quod sperma amplius emissum desiccat et senescunt tales cito, propter quod mulus longioris vite est equo et asino, ex quibus  
 25 genitus est, et femelle masculis, si coitui sint masculi nimis dediti, propter quod etiam passerēs masculi brevioris vite sunt femellis. Si autem infirmus vel vulneratus sit quis et coitus mortalis sibi esse posset, nec reddere tenetur, et ex isto principio dicunt aliqui probabiliter, quod si fur est incorrigibilis propter quod uxor quotidie  
 30 periclitatur cum eo ad mortem, ergo iustitiam potest fugere et eum relinquere, ne moriatur cum eo, sicut et de naufragio communi liceret ei soli evadere, si posset, nec teneretur cum eo sponte mergi; hec Petrus de Palude. Unde etiam Hugo super 4. notat: Si mulier probabiliter timet deprehendi cum viro suo fure, qui est in nemore,  
 35 et non audet venire ad eum, vel si timet probabiliter, quod vir compellat eam ad eundem secum in furto faciendo, non tenetur ire ad eum, ut solvat ei debitum, ut habes capitulo 15 § 9.

Tertius casus est de impotentia, propter quam quis excusatur, quia impossibilium secundum iura non est aliqua obligatio, sive  
 40 sit propter actum precedentem, quod tamen in muliere locum non habet vel raro, sive propter aliam causam. Ita tamen quod si propter culpam suam peccavit reddendo se impotentem, afflictione indiscreta vel penitentia, imputatur sibi, si propter huiusmodi alius incidit propter damnabilem corruptelam, unde nec viro iniungenda  
 45 est tam gravis penitentia, quod sit impotens reddere debitum uxori iuvenule ferventi (puta ieiunia et vigilie, que desiccant sperma), nec e converso consulendum est uxori facere tam graves penitentias.

ut reddatur deformis viro suo, vel quod sit in maciem vel pernitium sue prolis, vel impedimentum conceptus, nec etiam tenetur vir uti calidis, ut sit potens, sed sufficit quod se non faciat impotentem.

Quartus casus est ratione fornicationis, quia, ut Raymundus et Wilelmus dicunt, fornicans incontinenti commisso adulterio ipse 5 committens amittit ipso iure ius petendi debitum, licet non statim perdat semper talis ius, quo alter tenetur reddere sibi debitum, quando videlicet fornicatio est occulta, sic quod probari non potest. Si enim fornicatio esset notoria, tunc nec reddere nec exigere debet debitum ille, qui innocens est, nisi reus penitentiam velit agere, 10 et nisi in casibus certis quos ponunt doctores, in quibus fornicatio vel adulterium non divortiat coniuges. Hec de Raymundo et glosa, vide de hoc supra c. 15 per totum, inmo dicunt magni et multi, quod si pro certo uxor scit, quod maritus eius fornicatus vel adulteratus est et etiam habet testes, quibus hoc probare potest, non 15 tenetur ei reddere debitum, etiam si non est ab eo propter fornicationem per sententiam separata, si ipsa vult continere. Item dicunt, quod si mulieri firmiter dicet conscientia, quod maritus eius cogat eam ad mortale, si venerit ad eum in lectum vel alibi non tenetur venire ad eum pro reddendo debito, quamdiu sibi hoc 20 dicet conscientia non erronea. Notat preterea Petrus Paludanus dist. 35, quod triplex fornicatio inter coniuges potest exurgere, scilicet carnalis, spiritualis et innaturalis. De carnali, quomodo propter eam quis possit dimittere alium, dictum est. De spirituali puta, quando quis incidit heresim, iudaismum vel ydolatriam aut 25 paganismum, idem dicendum est, sicut de fornicatione carnali dictum est, nisi quod propter unicam fornicationem carnalem quis potest talem dimittere sed propter spiritualem non sic, si velit corrigere. De innaturali idem dicendum est quod de carnali, que innaturalis 30 extenditur ad vicium sodomiticum et ad pollutionem extraordinariam cum alio vel cum alia commissam. Et idem dicunt quidam et Petrus Paludanus approbat de omni peccato contra naturam, probatur per 3. quest. 3 Meretrices, ubi dicitur, quod nomine mechie omnis illicitus concubitus atque istorum membrorum non legitimus usus intelligi debet. Unde quia mechia simplex causa est divortii suf- 35 ficiens, cum sit equaliter inmo gravior mechia in omni peccato contra naturam, quam in adulterio proprie dicto, ideo si alter agat in membro cum altero innaturali vel posteriori, vel polluit se propriis manibus, idem est effectus sicut de simplici mechia, et fundantur ista in verbo Christi, qui ob causam fornicationis uxorem 40 dimittere posse determinavit.

Quintus casus est ratione voti, ut si de licentia alterius coniugis facit votum de castitate ammodo servanda, simplex inquam vel solenne votum, quia ex tunc perdit ius petendi nec reddere tenetur, ut supra c. 14 § 8 patuit. 45

Sextus est ratione loci prout supra c. 16 § 7.

*Cap. 18.* De temporibus, in quibus continentia indicitur coniugibus.

De tertio principali, videlicet de temporibus, in quibus continentia coniugibus etiam indicitur, notandum quod ad hoc sunt quinque tempora. Primum tempore sacro non licet petere debitum, 5  
 puta temporibus processionum, ieiuniorum et festorum. Unde Exodi 19: Non appropinquetis uxoribus vestris; dicit tamen Petrus Paludanus, quod non est peccatum mortale sed veniale, nisi committeretur contemptus nimius, ita etiam quod propter tempus, si deus precepisset, non abstinerent, quia sicut furari tempore sacro  
 10 non mutat speciem, ita nec debitum in coniugio petere tempore sacro. Sepe tamen est annexa irreverentia sive irreligio intemperantiae coniugatorum voluptati vacantium, ex quo est grave veniale et mortale sepe committitur. Unde in dyalogis Gregorius narrat de coniuge, que victa carnis illecebris non abstinens in nocte in  
 15 crastino ad ecclesiam dedicandam cum reliquiis beati Sebastiani martiris veniens cum aliis a dyabolo arrepta fuit. Hoc tamen non cogit, quod illud fuerit mortale, quia etiam propter peccatum veniale traditur quis sathane. Unde etiam propheta a leone occisus est. Non enim in anima potestatem accipit nisi per mortale sed in  
 20 corpus. Reddere vero cum displicentia tempore quantumcunque sacro, nullum peccatum est, quia debitum est et necessarium, ex quo verbis ab exactione compesci non potest. Secundum et tertium est tempus, quod est post conceptum proprie et prope partum, de quibus dictum est supra c. 16 § 4, quia, ut Petrus Paludanus dicit,  
 25 semper est peccatum petere debitum utrique indifferenter tempore conceptus et partus, quia etiam bruta continent. Elephas autem ad impregnatam non accedit; nam si quis ad impregnatam accedat et preter spem opprimat puerum animatum, fit irregularis, quia scilicet dabit operam rei illicitae, unde etiam sibi imputatur ad  
 30 penam quicquid sequitur ex eo. Quartum est tempore purgationis coniugis post partum infra 40 dies, verum quod in Veteri testamento usque ad quadragesimum vel octuagesimum mulier a viri thoro sicut et a templo abstinebat, ceremoniale fuit, ideo hodie non ligat. Unde sicut mulier in nova lege statim post partum  
 35 sine mortali peccato posset ecclesiam intrare, nec debet prohiberi. Si autem ex veneratione voluerit abstinere, devotio eius non est improbanda; ita si statim post partum alteruter petit debitum, non est mortale sed veniale. Et indecens est, quod non absteineat a consortio viri quamdiu abstinet ab ingressu templi. Primum probatur Extra. de purificatione post partum in c. 1: Ergo post partum  
 40 in puerperio non est peccatum mortale, quia timetur de egritudine uxoris. Ad puerperam igitur accedere, erat prohibitum lege Moysaica, hodie tamen non prohibetur templum ingredi, quia et emorroissa tetigit fimbriam vestimenti Christi, ut patet ubi supra de purificatione post partum et in decretis dist. 5 ad eius concubitum;  
 45 nihilominus tamen ibidem prohibetur vir ad eam accedere, non

autem de necessitate, nisi adhuc esset infirma, et propter hoc esset periculum mortis vel aggravationis infirmitatis. Hec Petrus Paludanus. Quintum est tempore menstruorum. De hoc etiam supra dictum est. Unde dicit idem Petrus: Si innaturalis et accidentalis sit fluxus, a quo mulier dicitur emorroissa, non interdicitur petitio vel reddio, quia quando est infirmitas perpetua vel nimis diuturna, periculosum esset coniugatis aliquibus prohibere, tunc etiam mulier concipere non potest secundum quosdam, unde non timetur proli. Ideo tunc est veniale petere, cum non speretur proles, nisi propter fornicationem vitandam in se vel in alio, ut tactum est supra c. 16 § 5. Si autem sit naturalis in mense, a quo et menstruata dicitur, adhuc non videtur mortale, scienter petere vel reddere. Unde mulier si sine scandalo viri se potest excusare, debet subterfugere. Aliter non peccat cum dolore reddendo secundum Bonaventuram et Petrum de Tarantasia, sed dicunt, quod exigere scienter est mortale, moti auctoritatibus Augustini supra allegatis c. 16 § 5 et isto Levitici 18: Ad mulierem, que menstruum patitur, non accedes. Sed dicit Petrus Paludanus, quod illa opinio non videtur vera, quia non est maior timor de infectione prolis tempore menstruorum quam tempore lepre, tunc autem petere non est mortale, ergo nec nunc, unde Albertus et Petrus Paludanus solvunt argumenta, Bonaventura et Petrus de Tarantasia. Sextum est de tempore, quando licet habere vel non habere nuptias, non dico debitum reddendo vel exigendo, quia de isto supra dictum est c. 13 § 7. Tribus enim temporibus celebritas nuptiarum interdicta est: primo benedictio nuptialis, secundo festum coniugii nuptialis propter lascivias, que tunc fiunt. Et pari ratione dicit Petrus Paludanus, ut supra tactum est, videtur traductio solennis, que aliquando post nuptias fit de domo parentum ad domum viri, interdicta, in qua etiam multe insolentie fiunt istis temporibus discordantes. Sunt autem illa tria tempora inclusive, a dominica prima Adventus inclusive ad octavas Epiphanie inclusive et inclusive a Septuagesima usque ad octavas Pasche, et dominica ante Ascensionem exclusive usque ad octaves Penthecostes exclusive. Tamen quia consuetudo est optima legum interpres, immo est sequenda terre consuetudo de principio et fine exclusive vel inclusive dictorum festorum. Nec festum Omnium Sanctorum nec Assumptionis beate virginis Marie nec quodcumque aliud tempus ieiuniorum, processionum, festorum nec annus post mortem interdicitur, nisi tria tempora suprascripta, unde sicut aliis temporibus petere debitum non esset mortale nec forte veniale, sic nec contrahere, cum non sit expresse prohibitum; sed hiis tribus temporibus esset mortale, nuptias celebrare propter expressam prohibitionem, licet non esset mortale, debitum petere a coniuge rite prius benedicta, ut supra late dictum est. Et sic de lepra morali dixisse sufficiat.

*Bei den vorstehenden Ausführungen des Johann Nider über die Ehe — denn nur diese steht hier in Frage — handelt es sich*

nun aber keineswegs um eine vereinzelte Erscheinung. Der westfälische Augustiner-Eremit Gottschalk Hollen z. B., der aus Kürbecke bei Soest stammte, meist in Osnabrück lebte und im J. 1481 starb — seine Thätigkeit als Prediger hat neuerdings die Aufmerksamkeit der historischen Forschung auf ihn gezogen und Flor. Landmann in der Zeitschrift des westfälischen Altertumsvereins 54 (1896) S. 94 ff., sowie in dem soeben erschienenen Buch *Das Predigtwesen in Westfalen in der letzten Zeit des Mittelalters* (1900) S. 31 ff. bezeichnet ihn als den angesehensten unter den westfälischen Predigern dieser Zeit — verfasste ein seit dem J. 1477 häufig gedrucktes moralistisches Werk u. d. T. *Praeceptorium* (Hain 8765—89), welches aus seinen Predigten erwachsen und nach den Zehn Geboten eingetheilt ist<sup>1</sup>. Die Ausführungen über das 6. Gebot (ich citire nach der Ausgabe Nürnberg, Koberger, 1503) fol. 124 ff. behandeln zunächst in zwei Kapiteln allgemeine Fragen<sup>2</sup>, dann in zehn weiteren Kapiteln 1. Fornicatio, 2. Stuprum, 3. Adulterium, 4. in matrimonio, 5. incestuosi, 6. qui fornicantur cum personis deo consecratis, 7. qui fornicantur cum personis, qui deo simpliciter voverunt, 8. qui fornicantur cum monialibus, 9. qui agunt contra naturam, 10. qui cum daemonibus fornicantur<sup>3</sup>. Das vierte dieser Kapitel behandelt die ehelichen Verhältnisse durchaus in demselben Sinn, wie Nider.

Sind das aber, wie die lateinische Abfassung dieser Schriften

<sup>1</sup> Beim ersten Gebot behandelt Hollen eingehend den Zauberglauben; seine Ausführungen darüber sind von besonderm Interesse, den neuen Hexenwahn des 15. Jahrhunderts kennt dieser Niederdeutsche aber noch nicht, was bei dem Gang, den die Verbreitung dieses Wahns von den Alpen nach Norden eingeschlagen hat, nicht auffällig ist.

<sup>2</sup> Welcher widerlichen Geschmacklosigkeiten dieser westfälische Theologe fähig war, zeigen seine — übrigens anscheinend nicht originalen, sondern entlehnten — Ausführungen im zweiten dieser Kapitel über die Mittel, wie man die Heilung eines vom Liebeswahn erfassten Menschen versuchen soll: *Finaliter autem imploremus consilium vetularum, ut ipsam (d. h. die Geliebte) dehoneſtent et diffament quantum possunt. Ipsae enim habent artem sagacem ad hoc plus quam viri. Unde dicit Avicenna, quod aliqui sunt, qui gaudent in audiendo fetida et illicita. Quaeratur ergo vetula turpissima in aspectu cum magnis dentibus et barba et cum turpi ac vili habitu, et quae portet subtus gremium pannum menstruatam, et adveniens philocapto quod incipiat dehoneſtare amasiam suam, dicendo quod est grossa, ebriosa et quod mingat ad lectum et quod est tinneosa et est epulentia et impudica, et quod corpore suo sunt exerescentie enormes cum fetore anhelitus et aliis omnibus enormibus, in quibus vetulae sunt edoctae. Si autem ex his persuasionibus nolit dimittere, subito extrahat pannum menstruatam coram facie deportando et dicendo: Talis est amica tua! Et si ex his non dimiserit, iam non est homo sed dyabolus incarnatus' (vgl. Malleus p. 1 qu. 6, ed. 1669 S. 46). Man muss sich solche Aeusserungen gegenwärtig halten, wenn man den Einfluss der Predigt auf das Volk im 15. Jahrhundert beurtheilen will.*